Cercetarea disciplinară s'a ordinar în contra lui prin ordinațiunea de sub Nr. 6065 din 22 Noemvrie 1897, fiind delegat și însărcinat cu efectuarea ei, în calitate de comisar consistorial, amicul de astăzi al lui Bocșan, părintele Augustin Hamsea, care abia la 12/24 Aprilie 1899 a înaintat consistorului raport despre rezultatul cercetării, când apoi sub Nr. 2355 din 22 Aprilie (4 Maiu) 1899 toate actele s'au transpus secretarului consistorial Ioan Lengher pentru studiere și referare, la care a stat balta întreaga afacere, până după-ace actualul episcop a luat cărma dieceșei.

Din acestea consistoriul eparchial convingându-se, că protopopul Moise Bocșan face imposibilă administrațiunea regulată a afacerilor bisericești, școlare și epitropicești în protopopiatul său, lipsindu-l conștiința datoriei, cât și inteligența și pricoperea de a condace oficiul protopopesc, prin decisiul de sub Nr. 5521 dela 3/16 August 1900 l'a suspendat preventiv dela oficiu și jumătate beneficiul protopopesc, lăsându-l oficiu și beneficiul parochial întreg, precum și solosiința unei jumătăți din beneficiul protopopesc.

P. S.

El, care, deși provocat a solvi taxele fondului preoțesc, în sensul statutelor, ca să poată beneficia de pensie protopopescă, totuși nu le-a solvit. El, care a încasat ani de rând banii oficiuși în taxe și contribuiri eparchiale dela comune și nici până astăzi nu le-a administrat la cassa consistoriului, după-cum e constatat, și după-cum singur recunoaște prin actul dela 2/15 Ianuarie 1901 Nr. 180. El să acuse? Și pentru ce?

Pentru-că stabilirea dotațiunii, remunerațiunii și a pensiuinei funcționarilor și persoanelor bisericești fiind o afacere, care se regulează independent de fie-care eparchie în cadrul competenței și a dreptului său autonom, consistorul a enunțat, că nu

Referadele comisiunilor. 9. Defigerea locului pentru proxima adunare generală. 10. Propuneri. 11. Alegerea funcționarilor și a comitetului Reuniunii pe a. 1901—1902. 12. Alegerea comisiunii pentru autentificarea protocolului. 13. Încheierea adunării. Bocșa-montană, din ședința comitetului ținută la 11/24 August 1901. Patriciu Drăgălină, președinte. Ioan Marcu, notar general.

Geografia comitatului Arad de învățătorul Damaschin Medre, — manual cu mai multe chestii geografice, întocmit pentru clasele III. și IV. ale școlilor populare și aprobat de Ven. Consistor arădan:

domni autori și editori, precum și la on. noastre librării, ca prin donațiuni de diferite scrieri să binevoiască a ne ajuta întru ajungerea scopului propus.

Maritimioasele donațiuni rugăm a se adresa on. oficiu parochial gr. or. român din loc

Panciova, din ședința comitetului parochial gr. or. român, ținută la 29 Iulie (11 August) 1901.

Iancu Cerbu,
preot ort. român.

George Hasan, Niculae Țințariu,
președinte ad-hoc, not. com.-parochial.

Posta Redacției.

Toracul-Mare. Ni-a sosit raport, deci articolul D-tale nu mai are înțeles să fie publicat.

Reșița. Bine. Dorim și noi restabilirea păcii.

Oravița.